Universitätsbibliothek Paderborn

Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Avtvmnalis - A Dominica Decimaquinta post Pentecosten, ad
Adventum

Haineuve, Julien

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Feria 5. Anima, habes multa bona posita in annos plurimos, &c. Non solum
avarus est qui cupidius aliena, sed qui cupidius servat sua; Servat autem
cupidiūs qui sibi soli servat.

urn:nbn:de:hbz:466:1-44846

FERIA QVINTA.

DE NIMIA RERUM SVARVM CVPIDITATE QUAE EST IPSA AVARITIA.

Anima, habes multa bona posita in annos plurimos, requiesce, comedere, bibe, epulare. Luc. 12.

VERITAS PRACTICA.

Non solum avarus est qui cupit aliena, sed
qui cupidius servat sua.

Servat autem cupidius qui sibi soli servat.
RATIO prima pars hac est, quod cetera duæ sint
partis avaritiae, non solum avarus est qui unam
sed & qui alteram expletat partem.

Sed qui cupit aliena, partem unam avaritiae; qui
cupidè vero servat sua, partem uero expletat alteram.

Ergo non solum avarus est qui cupit aliena, sed qui
cupidius servat sua.

RATIO secunda pars est, quod ille sua servat cu-
pidius qui cupiditate sua detinetur, ne in bonos
et ueros impendat.

Sed qui sua sibi soli servat, cupiditate sua detine-
tur, ne in bonos et ueros impendat.

Ergo & sua servat cupidius; addo & damnosum
quādā quāquam punit.

I. PUNCTUM.

QUOD Dominus commendarat ut ab
omni avaritia live a nimia rerum tem-
poralium cupiditate caveremus, ege-
gia & valde apposita parabola corro-
boravit suum, quam sic refert S. Lucas: Dixit
autem similiudinem ad illos, dicens, Hominu-
m iudicadis uberes fructus ager attulit: & cogi-
tabat mirasse, dicens, quid faciam quia non habeo
quo congregate fructus meos? Et dixit, Hoc faciam;
Desfruam horrea mea, & majora faciam, & illuc
congregabo omnia qua nata sunt mihi, & bona
mea, & dicam anima mea, Anima, habes multa
bona posita in annos plurimos, requiesce, comedere,
bibe, epulare, Dicit autem illi Deus, si uult, hac nocte
animam tuam repetunt a te: qua autem parasit,
eius erunt? Sic est qui sibi thesaurizat, & non est
in Deum dives.

Hæc est inquam parabola tæ egregie com-
posita non ad id solum quod prætendebat Christus
sed ad plures alios colligendos fructus, ut in ea
penitulatum expendenda, totū merito primus

hoc punctum impendi debeat, deinde duo se-
quentia duæ propositæ Veritates singulatim
complecentur.

Ita ut tota oculis & animis fructuosissima para-
bola subjiciatur tres in partes sic potest dividitur
primò cogiteretur quid sibi dicat iste Dives Deinde
de quid illi Deus. Ac postremo quid nobis inde
Christus.

Quid faciam, ait ille opulentus novis redundans
bonis, quia non habeo quo congregate fructus meos.

Hic primum admirare quantam solitudinem &
quas secum angustias invehat rerum abundantia,
quam verè Christus dixerit spinosas esse di-
vitias, nec in eorum abundantia que possidentur
vitam & pacem stare. Quod præclarè admodum
S. Gregorius prolequirit in illa verba libri Job:
Cum farras fuerit, artibessur, astutus, & omnis
dolor irrumet super eum. PRIVVS, inquit, anhelat per
avaritiam concupiscentia congregare, & cum quasi in libato
quodam ventre avaritiae multa congerierit, facia-
tus ardatur: quia dum anxiatur qualiter acquisi-
ta custodias, ipsa sum sua fastigia angustat. Quis
ergo ex abundantia coangustatus dicebat, quid fac-
iam, quasi multo cibo pressus astubebat. Perensem
qua uota apparet us uberes fructus ager illius affor-
ret. Ecce autem vota completa sunt quia fructus, uo-
beres ager attulerat, sed quia ad recondendum leca
non sufficerunt, multiplicauerat dies quid faciat, ig-
norat. O angustia ex fastigate natal! de ubertate a-
ngri angustatur animus amari. Dicent namq[ue] quid
faciam, profectio indicat quia uotorum iuorum af-
fectibus pressus, sub quodam rerum fasce laborabat.

Sic S. Basilii & ex eo S. Ambrosius, qui & ad-
dunt non tantum ex his verbis apparere angu-
stias divitis, sed & inopiam & egestatem. Egens
vox ipsa est, inquit, quid faciam! unde cibus? unde
de vestitu? Iudem crucisibus pro solitudine fa-
cilitatum, quibus pauper pro egestate torquatur.

Tum verò pergens miler ille dives, hoc faciam
est, Desfruam horrea mea, & majora facia, & il-
luc congregabo omnia qua nata sunt mihi, & bona
mea. CVI ego respondeo, inquit S. Ambros. Erreddi
quidem facio, nam verè desfruere debes horrea

in sum,

Basil. in de-

hac para-

bola Amb.

iniquitatis, & ea quam male edificaverat manibus suis ipse subvertere: Destruere promptuaria, ex quibus nullius misericordiam consecutus est: deinceps ac subversore mammona & objuria & etra domicilia. Destruam, inquit horrea mea, & majora adspicio. Quod si & ista repleveris, quid quo facturus es? Et iterum finis dubio destrues. & iterum redispicias. Et quis finis stulti huius laboris & brauij, & instanter adspicias, & instantius destruere? Et alibi: Rerum destruet qui sapienter adspicere non novit. Destruet sua dives quia nescit a secura. Destruet horrea quia non novit sua frumenta dividere sed claudere. Et majora, inquit, faciam. Infelix vel id dispensato pauperibus quod presumptu adificationis impendit.

Concludit tandem Inops opulentus: Et dic anima mea: Anima, habes multa bona posita in annos plurimos, requiece, comedere, bibere, epulare. O VERBA, inquit S. Basilius, verba stultissima! & dementiam singularem! nam si porcinam habuisses animam, quid aliud ipsi enuntiare posuisses? Itane pecunias sis? ita bonorum anima ignorans, eas ut exceptes carnalibus bonis, & quacumque alvi successus recipis, anima defines? Si plena est bona operibus, si Dei gratiam sibi conciliavit, & familiariter asceruit, tum sanè raulia bona habet, tum latari poteris bona latitia, tam quando terrena sapis. & Deum habes ventrem, totus quoque caro effectus, vitiosis affectibus obsequeris, audi te dignam appellationem quā tibi nullus hominiū, sed ipse Dominus indidit: Stulte, hac nocte anima tua abs te repetueris; quia autē preparasti, cuius erunt?

SECUNDUM est huius Parabolæ caput, utrumquid Diviti responderit Deus ubi primum quod adveritas, sapiens est monitum Divi Ambrosij: Vide, inquit, dispensationem iusti judicij Dei. Indulget ei (diviti) prodere ac profere omnia consilia sua, publicare sententiam suam, ut & ipse dignata mense ac voto sententiam ferat. Quod utique propter eam scriptum est non tantum ut qui ille passus sit, nosceremus, sed quomodo nos effingere debeamus, ne similiter condemnemur.

Quis autem hominum credidisset hunc esse stultum qui raro ubet anni proventum fecisset? Sed quam diversa sint Judicia Dei & hominum quis ignorat? Sic itaque iudicio Dei stultus est ille qui solum in bonis habet quae caduca sunt & temporalia. Stultus ille est, qui sibi plurimos promittit annos. Stultus ille qui sibi jam iam morituro nulla parat subsidia. Stultus qui cum ecclœm sibi poruisset emere bonis suis, maluit ecclœm & bona sua perdere. Stultus, qui bona sua vocat, quorum nulla secum auferre potest,

Rerum stultus, ait S. Ambrosius, quis anima sua corporalia subministrat, quia redditus qui cui servet, ignorat. Et ideo ei dicitur, que autem pateris curis erunt? quid quotidie meum & numerum & obsignas? quid aurum trutinas, argentum ponderas? Quoniam melius est liberalem esse disponentem quam sollicitum custodem?

Aperte autem S. Gregorius in hac verba Jobi trigesimo quarto, subito mortentur, & in media nocte curvabuntur populi, & pertransibunt, sic L. 25. Mortem totam illustrat. Quamlibet, inquit, sero de hac vita tollantur iniqui, subito & repente tolluntur, quia finem suum cogitando prævidere nec scirent. Subiit enim homini quod ante cogitare non posuit. Subito dives ille stultus rapitus est, qui horrea que præparabat, deseruit, & Inferni locum quem non prævidebat, inventus. Ad alium exercebat animam per cogitationem, sed ad aliud amissus per sententiam. Aliud dum vivet contemplatus est, aliud dum moreretur, experitus. Reliquum enim diu tractata temporalia & inopinata inventis aeterna. Vnde ei proper hanc ignorantiam cacciatia sua, bene per divinam sententiam dicitur. Hac nocte repetunt animam tuam a te. In nocte quippe ablata est qua in obscuritate est cordis amissa. In nocte ablata est qua considerationis lucem habere noluit, ut quod poterat pati, prævideret.

SUPEREST Tertium, quid inde Christus ad omnes documenti eliciat. Sic est qui sibi rheauizat, & non est in Deum dives. Id est, sic stultus habetur Deo, sic dum sibi plures viæ annos pollicetur, derrepente incogitans rapietur, sic nihil secum auferet nisi culpas & æternæ incentive pœnæ. Quia certè sententia vix illa est in Scripturis formidabilior, sive multitudinem hominum species quos comprehendit, sive genus supplicij quod denuntiat. Quis enim est hominum qui sit in Deum dives? quid est esse divitem nisi abundare rebus, quid divitem apud Deum, nisi abundare his rebus quæ censemur apud Deum divitiae, quales sunt humilitas, contemptus sui, exercitæque virtutes integræ ac perfections? Quis porro his abundat viribus? Quod rarius in terris quam vera virtus? Nonne vero est rarius vera virtutis abundantia quam ipsa virtus? quis prouide censi poterit dives apud Deum? Et tamen qui non est iradives, nullum alium expectare debet finem quam illius stulti qui morte improvisa rapitus est; id est, impotens, id est, in peccatis mortuus, id est, in inferno sepultus. Et potest dici quid gravius? Et cum à anima rerum cupiditate dimanet ista per-

Hh 2 nicias?

nices, quis non attentius ad ipsas usque radicum fibras hanc radicem malorum omnium evellendam curabit?

II. P U N C T U M.

Ex tota proinde Christi Domini parabolica similitudine discendum hoc in primis propinatur, quanto sit studio temperanda haec rerum nostrarum cupiditas, quae non minus avaritiae nomen sibi allinit, quam sed etiam rerum alienorum appetentia.

Verè enim verum est quod S. Augustinus docuit & jam forte alias auditum est, sed modo expressius declarandum venit: Non solum avarus est qui cupit & qui rapit aliena, sed qui cupidius servat sua.

Ratio que brevius contrahetur quād fuerit proposita sic evidenter constat. Nam si avarus est qui cupit aliena, quid pars quædam hæc sit & species avaritiae, cur non æquè dicere avarus qui cupidius servat sua, cum sit ex æquo pars hæc avaritiae, nec minus propriæ species? Audi 2.2.q.118. enim Divum Thomam: Avaritia peccatum est quo quis supra debitum modum cupit acquirere vel retinere divitias. Et paulò post declarans quomodo sit peccatum in proximum & in seipsum, docet esse in proximum indebitè usurpando quo sunt proximi: At verò in seipsum, immoderatus amando & desiderando divitias, aut se in eis delectando, Ac rursum ubi agit de virtute qua huic opponitur vitiu, responderet esse Justitiam quod illam scilicet primam partem & speciem qua quis cupit & retinet aliena: quoad verò alteram qua quis sua cupidius sovet & his detinetur, Liberalitatem illi esse oppositam, cuius hoc propriu manus est affectionem animi circa divitias moderari. Videlicet quam pari modo de utraque vitiis loquatur species, quamque patuer avarus ille sit qui sua tam cupidè diligit ut sit tenax & parcus, quam qui aliena tam avidè possidet ut sit injustus?

Sic omnes passim Scripturæ sanctique Patres non aliter frequenter avarum exprimunt, quā qui nimio temporalium retinetur affectu, sive illa sit propria seu aliena fuerint. Avarus non impletitur pecunia: & qui amat divitias, frumentum non capiet ex eis. VERO cupido & tenacis sive ratione & substantia. Qui aurum diligit, non justificabitur. Atque in hunc plane lenium quod gravius de avaritia dicitur nempe quod sit idolatrium seu simulachrum servitus: sanctus Augustinus de immoderato avarorum affectu interpretatur quo, inquit, in sordibus pecunia inharet.

*Ecclesi 5.
Ibid. 14.
ib. 31.*

*Ephes. 5.
L. 11. de ti.
vii. 6. 25.*

scunt, ibique suum finem ac summum bonum posse sunt. & tamquam idolum colunt.

Nonne haec sat is ad intellectum quo agnoscas te avarum esse si cupidius tua servas aurum diligis? Eruntne vero iatis ad affectum? Plurane tibi potest ad defecationem vitij? Posse sine avari nomen admittere? non eiubesceres ad hanc infamiam? nonne ut iuriam acciperes si de te diceatur, cor habet exercitatum avaritiam. Hoc etiam 2. Pet. 4. mendicite ait S. Petrus si cupidius tua servas & diligas.

III. P U N C T U M.

SERVAT auctem cupidius qui sibi soli servat.

Hæc adjungenda fuit praecedenti Veritas, ne quis forte ad evitandum avari nomen negaret se cupidius sua servare ac diligere; hoc est videlicet certissimum nimis cupiditatis argumentum si tibi soli tua servas, seu quod idem pene est, misericorditer & liberaliter quantum potes, pauperibus eroges. Quid enim est illud servare cupidius nisi plus nimio, nisi plus quam ostendet? Undenam autem agnoscer illud nimis aut illud plus nisi quando in bonos usus essent impendenda que servas, sola cupiditate tenebris, ne illa impendas?

At si tibi soli tua servas, quid est quod te ab illis bonis usibus sive opportuniis impensis detinet, nisi sola illa tua cupiditas sive tuorum amor bonorum? unde quid sequitur nisi hoc id est servare sua cupidius, & sibi soli servare? Ac proinde ad proximam si quod cupidius inter est, si quod cupiditatis est nimium velis moderari ad temperare, ne tibi soli tua servas, da libenter & genitibus: aut nisi dederis, nosce te ipsum, nosce te cupidius tua diligere, nosce non minus esse avarum quam si aliena cuperes aut raperes. Sie ex utroque S. Gregorius: Admonendi sunt, inquit 3 p. 109. qui nec aliena appetunt nec sua larguntur ut se. ad. 22. aut feliciter quod ea de qua sumptus sunt, cunctis horum terrarum communis est, & idcirco alimenta quoque omnibus communiter profert. In cassa ergo se innotescunt qui commune Dei munus sibi privatum vendicant, qui cism accepta non tribuant, in proximorum uice griffassant, quia tot peñe quot die perimunt quod morientium pauperes apud se subsidia abscondant.

Et post nonnulla: Hi autem dicere nonnumquam sentent: Concessis uitimur, aliena non querimus. & si dignam misericordie retributione non agimus, nulla tam per verba perpetranus. Quod idcirco sentiunt, quia Videlicet aures coram à Verbis ea letibus clamant. Negque enim dives in

Evan.

*E*vangelio qui inducatur purpura & byssus, qui epulabatur quotidie splendide, aliena rapuisse, sed infructuosè propriæ uis fuisse perhibetur: cumque post hanc uitam ultrix gehenna suscepit, non quia aliquid illicitum gesse, sed quia immoderato usu totum se licet tradidit. Admonendi sunt tenaces ut noverint quod hanc primam injuriam faciat Deo, quia danti sibi omnia, nullam misericordia koftiam reddunt. Hinc enim P̄almista ait. Noo dabis Deo placationem suam, nec premium redemp-
tioneis anima sua. Premium namque redemptionis dare, est opus bonum prævenienti nos gratia redare. Hinc Ioannes exclarat, dicens. Nam enim securis ad radicem arboris posita est: omnis arbor quæ non facit fructum bonum excidetur, & in ignem mittetur. Qui ergo se innoxios quia aliena non rapiant astimant, istud securis vicina prævident, & torpore improviis securitatis amittant, ne cum ferre fructū boni operis negligant, à presenti vita fundit⁹ quā ex viriditate radicis exsecetur.

Arque hinc, ne à nostra Parabola longius abeamus, hinc ceterè S Ambrosius, sanctum ut dixi seq̄utus Basilium, graviter & multis illius nostrum parabolicum urget divitem quod sibi sua soli servaret, nec de alijs inde fovendi alio modo cogitaret. Vide, inquit, beneficijs druinis diues quam ingratiss existat: Communis hominum natura non meminit, equum non putat saltem ex superfluis aliquide gentibus impertiri. Et post multa: Sed recordar o homo, quis est qui largitus est tibi? Te ipsum qui sis, in memoriam revoca. Servus et Dei & dispensatio tibi commissa est dominica facultatis. Quid est quod multis pralatus es? Non est utique hoc causa quod tibi à domino & justo Deo officiū tibi tribuitur largiendi, alii necessitatē imponitur indigens. Dispensatorem igitur confer uorum tuorum te ex Dominico facultatisibus esse cognosc. Nec existimes quod omnia ventri & delicijs tuis terra producat. Quia in manibus habes, commissa tibi magis quam concessa cognoscere: parvoque aliquantulum super ihs lateris, & abutere voluptuosius delesteris. Cum vero haec pariter cum vita nostra defluerint, rationem dispensationis nostra vocemur Domino reddituri. Hic mihi te paulisper indulge o quis et qui de uitiarum dispensationem in hoc mundo sortitus es. Et te in illo terribili Dei Iudicij tribunali adstantem, paululum quid vacans, statamen vacare potes à de uitiarum sollicitudinibus, intuere. Cum interrogari caperis, commissas tibi opes cum quibus agentibus divisiisti, quibus necessitatē patientibus subvenisti, quoas carcerioris, de vinculis, de gladio profu, a peccati-

nia liberasti, qui bū pupillae pater, cui vidua vir casti provisionibus exististi: Pecunia mea, frumenti mei quid apud te opera, quid utilitatis habuere? Tu ad hæc sine dubio respondebis: omnia simul reposita ac recondita claustris validissimis & signaculis tutissimis communiori, nulli quidquam trahibili, quoniam, & ad custodiendam vigilias meas addidi, curas impedi, sollicitudines tribui. Sed siuleto consiliario usus es temetipso, deliberans enim ait, quid faciam? Consequens utique erat te de talibus deliberante dicere: Aperiam horrea mea, & replebo esurientes animas pauperum, patesciant quæ recondita sunt, & invito indigentes, ac relevabo afflitos, imitabor beatum Ioseph & humanitatis vocem proclamabo, si quis indiget panibus, veniat ad me, & gratiam quam Dominus indulgentiori liberalitate mihi largitus est, communem cum omnibus faciam. Vetus ex communibus ergo fontibus hauriat, unusquisque quod sufficit. Sed nihil tale non solum proloqueris, verum nec cogitas quidem, quinquo hominibus quidem divina inuides beneficia, tuam verò ipsius animam malignis consilii offligis, & cogitas abundantiam Dei, humantiam facere penuriam.

Quod si difficile putas, o homo magnificientiam divine largitionis imitari, imitare terram, si levares sursum oculos non potes, saltare ea qua deorsum sunt, & in pedibus tuis, intuere. Affter etiam tu fructum sicut terra, noli esse deterior insensibili elemento. Illa enim fructus quos affert, non suis uerbis vendicat, sed tuis ministrat obsequiis: Tu vero fructus illius solus invadis, & tibi soli conclusis. Quod si tanq̄ aviditatis te morbus confirmabit, ut tua vels facere omnia, accipe & ad hoc salvare remedium. Beneficium Largiente, preventi magis permanet quam suscipiens: Nam misericordia quidem ad Indigentem pervenit, gratia autem multiplicata mercedis permanet tribuenti. Esurienti dedisti panem, Ille quidem pastus est & refectus, sed ad te redit quod dedisti eum fructibus & usuris. Quod si difficile putas, considera frumentum quod seminatur in terra, si non ad seminantis portus quam ad suscipiens lucra cedit. Et quæ illi plura fonsius prosequitur, brevius autem, nec minus luculent in libro quem iosephus de Nabulhe. Tua inquit, se voce conuenio: Habet multa bona in annos multos posita, potes & tibi & aliis abundare. Habet fœunditatem publicam. Quid destruxit horrea tua? offendo tibi ubi melius tua frumenta custodias, ubi bene sepius, ubi fures ea tibi auferre non possint. Include ea in corde pauperum, ubi nulla tinea, nullus gurgulio ea conju-